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for sådanne personer tegnes med en karens- 
tid på enten 3, 33 eller 93 dage. I disse til- 
fælde medregnes i karenstiden, den dag, syg- 
dommen opstår. '  ,  

En forsikret, som har tegnet sygepenge 
med længere karenstid end den sædvanlige, 
kan overgå til forsikring med kortere karens- 
tid eller uden karenstid, såfremt det sker 
inden han er fyldt 55 år; det kræves tillige, 
at vedkommende er ved godt helbred. 

I den frivillige sygepengeforsikring gæl- 
der (efter den forsikredes valg) en karenstid 
på 3, 18, 33 eller 93 dage. Dog kan sådanne 
frivilligt forsikrede, der er placeret i 1. eller 
2. sygepengeklasse, vælge at tegne frivillig 
forsikring helt uden karenstid. 

10. Der gælder ikke nogen almindelig be- 
grænsning i sygepengenes varighed. Dog 
ophører sygepengene, når der bevilges den 
syge hel førtidspension evt. sygebidrag, og 
sådanne personer kan ikke placeres i syge- 
perigeldàsse med ret til sygepenge. (Perso- 
ner, der kun modtager en graduere! førtids- 
pension/sygebidrag (nedsat invalidepensi- 
on) har derimod ret til sygepenge på lige fod 
med andre). 홢 홢 , 

Personer, der er fyldt 67 år, eller er be- 
gyndt at oppebære alderspension efter 홢la- 
gen om allmän försäkring" inden dette 
tidspunkt, har kun ret til at oppebære syge- 
penge for højst 180 dage eller erstatning for 
ophold på sygehus i indtil i alt 365: dage. 
Når sygepengene herefter er, opbrugt, kan 
vedkommende ikke længere være placeret d 
sygepengeklasse. :; 

Når for'sikringsk"sen har udbetalt syge- 
penge i 90 dage i sammenhæng, skal kassen 
undersøge, om der er grund til at iværksætte 
foranstaltninger, som er egnede til at ned- 
sætte sygeperioden for vedkommende eller 
til at forebygge en nedsættelse af den forsik- 
redes arbej dsevne. y 

Forsikringskassen kan bevilge førtidspeh- 
sion/sygebidrag til en forsikret, der modta- 
ger sygepenge, også selv om vedkommende 
ikke har ansøgt herom. 

11. Der kan ydes tillægssygepenge til en 
kvindelig forsikret, som i anledning af fødsel 
afholder sig fra erhvervsarbejde. Sygepen- 
gene kan tidligst ydes fra det tidspunkt, da 
der er 60 dage til det beregnede tidspunkt 
for fødslen, og længst for et tidsrum af 180 
dage. Retten til fortsat at oppebære syges- 
penge ophører, såfremt kvinden i det 

nævnte tidsrum udfører erhvervsarbejde i 
mere end 30 dage. Heri medregnes dog ikke 
dage, hvori barnet er indlagt på sygehus. 
Fra og med den 30. dag efter nedkomsten 
ydes desuden kun sygepenge, såfremt kvin- 
den har 홢 eller på grund af sygdom er for- 
hindret i at have 홢 barnet i sin pleje. Det er 
en betingelse for at yde sygepenge i forbin- 
delse 'mecl svangerskab, og fødsel, at kvinden 
i mindst 270 dage forud for fødslen eller det 
beregnede tidspunkt derfor har været place- 
ret i 3. eller højere sygepengeklasse. 홢Der 
ydes ikke børnetillæg til sygepenge i forbin- 
delse med svangerskab og fødsel. 

12. Sygepenge fra den almindelige forsik- 
ringskasse ydes også efter ulykkestilfælde 
omfattet af loven om ulykkesforsikring. 
Dette gælder dog kun i den såkaldte sam- 
ordningstid på 90 dage, regnet- fra ulykkes- 
tilfældets indtræden. Hvis ulykkestilfældet 
medfører krav på livrente i henhold til ulyk- 
kesforsikringsloven, < ophører samordningsti- 
den dog senest den dag, retten til livrente 
indtræder. Samordningstiden ophører ligele- 
des, såfremt den: forsikredes ret til syge- 
penge ophører inden udløbet af de 90 :dage. 
Efter udløbet af samordningstiden må der 
ikke ydes hjælp fra sygeforsikringen. 

Såfremt den tilskadekomne. ikke er om- 
fattet af sygepengeforsikringen, ska l riks- 
försäkringsverket (som efter 1. januar 
1969 varetager den lovpligtige ulykkesfor- 
sikring) yde sygepenge, som om han havde 
været omfattet af sygepengeforsikringen. 

13. Sygepengene finansieres ved et egetbi- 
drag fra de forsikrede, ved arbejdsgiverbi- 
drag og ved tilskud fra staten. 

De forsikrede erlægger en sygeforsikrings- 
afgift, som omfatter, bidrag til den egentlige 
sygeforsikring, til grundsygepenge og til til- 
lægssygepenge. v 
... Den del af . afgiften, der vedrører grUIidsy- 
gepenge, skal kun erlægges, såfremt den for- I 
sikrede h a r  været placeret i sygepengeklasse 
i vedkommende år, og det er desuden en 
forudsætning, at den forsikrede i det år, der 
følger efter afgiftsåret, er blevet sat i ind- 
komstskat til staten. Afgift for så. vidt angår 
tillægssygepenge skal kun erlægges, såfremt 
den forsikrede i afgiftsåret har været place- 
ret i 3. eller højere sygepengeklasse. 

Sygeforsikringsafgiftens størrelse fastsæt- 
tes af riksförsäkringsverket efter at der er 
indhentet en udtalelse fra forsikringskassen. 


